производство № 1-44/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 08 августа 2025 года 

Городищенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Барышенского И.В., при секретаре Чиркиной Е.Г.,

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Городищенского района Пензенской области Седова С.Н., помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Никитина Е.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Идрисовой А.И., представившей ордер № 221 от 15.07.2025, 

в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело УИД № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 09.01.2023, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что в соответствии - с п. 2, п. 3 государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан»», согласно которой к приоритетным направлениям и целям социальной политики РФ, определенным правовыми актами, относятся в том числе повышение благосостояния граждан и снижение бедности. Задачами, определёнными в соответствии с национальными целями, являются меры социальной поддержки Программы, в рамках которых предоставляется государственная социальная помощь в форме социального контракта, оказывается государственная поддержка семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, беременным женщинам, и иным категориям граждан. В соответствии с п.1, п. 3 приложения №8.6 к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» устанавливаются правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. К социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь в целях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ, по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов РФ мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 

- с п. 4, п. 6, п. 6.2, п. 7, п. 7.2 «Правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», утверждённых Постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть проживающие на территории Пензенской области малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам, предусмотренным пунктом 5 настоящих правил, имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, установленного в Пензенской области на текущий финансовый год в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" (с последующими изменениями) и Законом Пензенской области от 23.05.2002 N 365-ЗПО "О прожиточном минимуме в Пензенской области" (с последующими изменениями). Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на реализацию, в том числе осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется, в том числе в форме денежных выплат гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, и, не имея законных оснований на получение мер социальной поддержки в виде указанной социальной выплаты, финансирование которой осуществляется за счет денежных средств, выделяемых из Федерального бюджета и бюджета Пензенской области, решил похитить вышеуказанные денежные средства путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в крупном размере - денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.01.2023, в период с 08 часов по 17 часов совместно со своей супругой С.В.К., не осведомленной о его преступных намерениях, обратился в Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области (далее - УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области), расположенное по адресу: 

<

...>, где С.В.К. действуя по указанию ее супруга, на имя руководителя указанного УСЗН подала заявление об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она, будучи обманутая ФИО1, указала заведомо ложные сведения о её намерении осуществления предпринимательской деятельности. Таким образом, ФИО1 через свою супругу ввел в заблуждение главного эксперта УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области М.Л.Н. относительно расходования выделенных С.В.К. денежных средств на цели, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью социального контракта.

Затем 13.01.2023 в период с 08 часов по 17 часов, на заседании межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, С.В.К., не осведомленная о преступных намерениях своего супруга ФИО1, по указанию последнего, предоставила ее членам бизнес-проект на тему «Разведение крупного рогатого скота мясного направления» и сообщила заведомо ложные сведения о приобретении на выделенные ей денежные средства пяти голов бычков на откорм и корма (сено, ячмень и овёс). Члены межведомственной комиссии, не посвящённые в преступные планы ФИО1, будучи обманутые относительно преступных намерений последнего, сочтя представленные его супругой С.В.К., сведения достоверными, что гарантировалось её подписью в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения указанного заявления и прилагаемого к нему пакета документов, а также бизнес-плана, содержащего ложные и недостоверные сведения о разведении С.В.К. крупного рогатого скота мясного направления, приняли решение о признании С.В.К. нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.

17.01.2023 начальником УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А., обманутым относительно преступных намерений ФИО1 подготовлено решение об оказании С.В.К., не осведомленной о преступных намерениях своего супруга, государственной социальной помощи на основании социального контракта от 17.01.2023 и издан приказ «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» №14-о от 17.01.2023, согласно которому на основании представленных С.В.К. по указанию её супруга документов, в целях реализации Федерального Закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последующими изменениями), Закона Пензенской области от 22.12.2006 № 1176 - ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области (с последующими изменениями), руководствуясь Постановлением Правительства Пензенской области от 26.02.2021 №83 - пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» малообеспеченной семье С.В.К. и принято решение о заключении с семьей С.В.К., социального контракта с прилагаемой к нему программой социальной адаптации.

После этого 20.01.2023 в период с 08 часов по 17 часов, С.В.К., будучи обманутая ФИО1, действуя по его указанию и в его сопровождении, в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, заключила с данным Управлением в лице его начальника К.С.А., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, социальный контракт б/н от 20.01.2023, согласно которому Управление обязуется оказать С.В.К. государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, а последняя в свою очередь обязуется реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью данного социального контракта, а именно: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, путем организации самозанятости по направлению: разведение крупного рогатого скота мясного направления, а также обязуется предоставить в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области документы, подтверждающие факт целевого расходования денежных средств.

После этого 23.01.2023 в период с 08 часов по 17 часов, С.В.К., действуя по указанию ФИО1 и в его сопровождении, обратилась в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, согласно которому на основании заключённого социального контракта №б/н от 20.01.2023 просит назначить ей денежную выплату в размере 350 000 рублей, в том числе для ведения предпринимательской деятельности. 

28.01.2023 должностными лицами УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А. и М.Л.Н., обманутыми относительно преступных намерений ФИО1, на основании представленных по указанию последнего С.В.К. документов, содержащих ложные сведения относительно её намерения осуществления предпринимательской деятельности по разведению крупного рогатого скота мясного направления, в соответствии с п. 4 «Правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», утверждённых Постановлением Правительства Пензенской области от 26.02.2021 №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» принято решение № 207 ЛД 058900000022739 от 28.01.2023 о назначении С.В.К. меры социальной поддержки в виде денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (финансирование из бюджета Российской Федерации и Пензенской области) и ей назначена единовременная выплата в размере 322 000 рублей на период выплаты с 01.01.2023 по 31.01.2023 (финансирование из бюджета Российской Федерации) и в размере 28 000 рублей на период выплаты с 01.01.2023 по 31.01.2023 (финансирование из бюджета Пензенской области).

На основании указанного решения № 207 ЛД 058900000022739 от 28.01.2023 платежным поручением № 1903 от 31.01.2023 по реестру № 56 от 31.01.2023 и платежным поручением № 1905 от 31.01.2023 по реестру №55 от 31.01.2023 с лицевого счета № Управления финансов администрации Городищенского района Пензенской области казначейского счета Управления финансов администрации Городищенского района Пензенской области №, открытого в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета № УФК по Пензенской области, открытого в отделении по Пензенской области Волго - Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевой счет С.В.К. №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 8624/00397, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в общей сумме 350 000 рублей, а именно: 01.02.2023 в размере 28 000 рублей, 01.02.2023 в размере 322 000 рублей. После этого ФИО1, имея доступ к вышеуказанному лицевому счету С.В.К., распорядился поступившими на него денежными средствами в сумме 350 000 рублей по своему усмотрению на цели, не связанные с условиями предоставления государственной помощи, в результате чего похитил денежные средства бюджета Пензенской области и бюджета Российской Федерации в указанной сумме.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к сотруднику данного Управления М.Л.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, по вопросу оказания помощи в подготовке документов, свидетельствующих о приобретении С.В.К. крупного рогатого скота и производства его оплаты. Будучи обманутой ФИО1, М.Л.Н. на основании представленной ей последним несоответствующей действительности информации о приобретении у главы КФХ С.Р.Н. С.В.К. крупного рогатого скота в количестве 5 голов на общую сумму 250 000 рублей на своём рабочем месте в тот же период подготовила проект договора б/н от 07.02.2023 с актами приема-передачи сельскохозяйственных животных и денежных средств от 07.02.2023, которые в период с 01.02.2023 по 28.02.2023 ФИО1 подписал от имени С.В.К. и С.Р.Н., тем самым подделав их подписи в вышеуказанных документах.

После этого ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 28.02.2023, в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил накладную № 5 от 08.02.2023 и накладную № 6 от 08.02.2023 с содержащимися в них заведомо ложными сведениями о приобретении его супругой С.В.К. у индивидуального предпринимателя Г.И.З., не осведомленного относительно преступных намерений ФИО1, ячменя в количестве 2,8 тонн на общую сумму 26 000 рублей, овса в количестве 3 тонн на общую сумму 24 000 рублей, а также сена в количестве 5 тонн на общую сумму 50 000 рублей, и получил ветеринарную справку №17906982972 от 20.02.2023, выданную от имени ветеринарного врача Д.Ю.У., не осведомленного относительно преступных намерений ФИО1, подтверждающую, что якобы приобретенный С.В.К. у главы КФХ С.Р.Н. крупный рогатый скот в количестве пяти голов клинически здоров.

В последующем С.В.К., действуя по указанию ФИО1 и в его сопровождении, в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, предоставила в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, подтверждающие факт целевого расходования полученных ей по социальному контракту денежных средств, а именно: приобретение 07.02.2023 у С.Р.Н. клинически здорового крупного рогатого скота за 250 000 рублей, приобретение 08.02.2023 у индивидуального предпринимателя Г.И.Р. ячменя в количестве 2,8 тонн на общую сумму 26 000 рублей, овса в количестве 3 тонн на общую сумму 24 000 рублей, а также сена в количестве 5 тонн на общую сумму 50 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 не позднее 30.10.2023 в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах получил закупочный акт от 17.10.2023 с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями о реализации С.В.К.. А.Г.А. не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, мяса говядины в количестве 952 кг на общую сумму 390 320 рублей, который в один из дней октября 2023 года, но не позднее 30.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, С.В.К., действуя по указанию ФИО1 и в его сопровождении, предоставила в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области в качестве документа, подтверждающего факт целевого расходования полученных ей по социальному контракту денежных средств.

В результате указанных действий в период с 09.01.2023 по 30.10.2023 ФИО1 похитил путем обмана в крупном размере денежные средства бюджета Пензенской области и бюджета Российской Федерации в сумме 350 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению на цели, не связанные с условиями предоставления государственной помощи, причинив тем самым бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных с соблюдением п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что в декабре 2022 года, учитывая его прошлый опыт по получению социальной выплаты по социальному контракту и зная, что физическое лицо может заключить социальный контракт с УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, в рамках которого предоставляются денежные средства, он решил еще раз получить указанную социальную выплату, только уже от имени своей супруги С.В.К., которые после получения намеревался потратить на другие свои личные нужды, не связанные с приобретением крупного рогатого скота. Он сообщил ей о том, что хочет еще раз получить социальную выплату и приобрести на полученные денежные средства крупный рогатый скот, но только заявление нужно подать от её имени. 09 января 2023 года в рабочее время (с 08.00 часов до 17.00 часов) совместно с супругой он обратился в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, где его супруга, собственноручно написала заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. К заявлению были приобщены необходимые документы. Затем в МУП «Агентство по развитию предпринимательства муниципального образования Городищенского района» ему изготовили бизнес-план «Разведение крупного рогатого скота мясного направления», заказчиком которого выступила его супруга. 13.01.2023 С.В.К. была приглашена на заседание комиссии по рассмотрению её заявления на получение социальной выплаты. На заседании она представила ее членам бизнес-проект и сообщила, что хочет осуществлять предпринимательскую деятельность по разведению крупного рогатого скота мясного направления. В отношении его супруги было принято решение о предоставлении ей социальной выплаты. 20.01.2023 он со своей супругой С.В.К. пришел в УСЗН администрации Городищенского района, где она заключила с начальником данного управления социальный контракт, согласно которому Управление обязалось оказать ей государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, а она обязалась осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, путем организации самозанятости по направлению: разведение крупного рогатого скота мясного направления, и предоставить документы, подтверждающие факт целевого расходования денежных средств. 23.01.2023 он совместно со С.В.К. приехал в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, где та подала заявление о предоставлении денежных выплат в размере 350 000 рублей, к которому приложила бизнес-проект и справку о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год, а также реквизиты своего счета. В период с 01.02.2023 по 07.02.2023 на её счет поступили денежные средства в размере 322 000 рублей и 28 000 рублей, которыми он распорядился по своему усмотрению. По поводу отчетных документов, подтверждающих целевое расходование предоставленных С.В.К. денежных средств размере 350 000 рублей, он обратился к М.Л.Н., которая по его просьбе составила договор б/н от 07 февраля 2023 года, по которому его супруга С.В.К. приобрела у его отца С.Р.Н. 5 голов крупного рогатого скота (бычков) по цене 50 000 рублей за одну голову на общую сумму 250 000 рублей с актами приема-передачи животных и приема-передачи денежных средств. О том, что данный договор будет являться фиктивным и в действительности у отца указанный в договоре крупный рогатый скот никто приобретать не намеревался, он М.Л.Н. не сообщал. После получения указанных документов он собственноручно поставил подписи в графах «Продавец» и «Покупатель», а также поставил на эти документы оттиски печатей «Глава КФХ С.Р.Н.». В феврале 2023 года он обратился к ИП Г.И.З., который по его просьбе передал ему на территории с. Верхняя Елюзань Городищенского района 2 или 3 незаполненных бланка накладных, с оттисками его печатей и его подписью. Затем также по его просьбе и с его слов кто-то заполнил данные накладные, внеся в них записи о приобретении его супругой у ИП Г.И.З. ячменя, овса и сена на общую сумму 100 000 рублей. Относительно ветеринарной справки № 17906982972 от 20.02.2023 пояснил, что она была получена им в феврале 2023 года на территории с. Верхняя Елюзань, при каких обстоятельствах и кто именно передал ему её, не помнит. Каким образом им был получен закупочный акт от 17.10.2023, согласно которому его супруга реализовала А.Г.А. мясо говядины в количестве 952 кг на общую сумму 390 320 рублей, не помнит. С А.Г.А. ни он, ни его супруга не знакомы, мясо говядины его супруга ей не продавала. Подпись в данном документе от имени А.Г.А. выполнена им, кем поставлена дата, не помнит. Денежные средства в размере 350 000 рублей он потратил на личные нужды, а именно коммунальные услуги, медицинские препараты, продукты питания (т.1, л.д.182-185).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего Т.Т.В. - начальника Управления социальной защиты администрации Городищенского района Пензенской области, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что09 января 2023 года С.В.К. обратилась в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и приложила к указанному заявлению копии следующих документов: паспортов граждан РФ на имя С.В.К., ее супруга ФИО1, свидетельства о рождении детей - С.А.И., С.С.И., СНИЛС на вышеуказанных лиц, ИНН на С.В.К., свидетельство о заключении брака и выписка из ЕГРН, свидетельствующая о праве собственности ФИО1 на земельный участок, общей площадью 1200 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также бизнес - проект. На момент подачи заявления С.В.К. была вместе с супругом ФИО1 Специалистом отдела М.Л.Н. были направлены межведомственные запросы, запрошены сведения в МВД на предмет предоставления сведений об отдельных атрибутах зарегистрированных транспортных средств; в Федеральной налоговой службе на предмет предоставления сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц; в Социальный фонд России на предмет получения сведений об осуществлении деятельности, а также получения пособий; проведено материально-бытовое обследование условий проживания семьи С.В.К. По получении ответов на запросы, проверки оригиналов документов 13 января 2023 года была собрана комиссия, на которой было принято решение об оказании социальной помощи С.В.К. и утверждена программа социальной адаптации, издан приказ начальника УСЗН № 14-о от 17 января 2023 года «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», о чем С.В.К. была уведомлена. 20 января 2023 года между С.В.К. и УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области в лице его начальника заключен социальный контракт. 23 января 2023 года С.В.К. в УСЗН подано заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности о назначении ей денежной выплаты в размере 350 000 рублей для ведения предпринимательской деятельности. К указанному заявлению были приложены следующие документы справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, бизнес - проект и реквизиты счета. 28 января 2023 года начальником УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А. принято решение о назначении МСП «Единовременной денежной выплаты на основании социального контракта (софинансирование)». На основании платежных поручений № 1903 от 31 января 2023 года и № 1905 от 31 января 2023 года на счет С.В.К.. перечислены денежные средства в сумме 322 000 рублей (выделенные из бюджета РФ) и 28 000 (выделенные из областного бюджета). В феврале 2023 года С.В.К. в УСЗН представлены отчетные документы: договор №б/н от 07 февраля 2023 года, заключенный С.В.К. со С.Р.Н., согласно которому С.В.К. приобрела у КФХ крупный рогатый скот в количестве 5 голов по цене 50 000 рублей на общую сумму 250 000 рублей, с актами приема-передачи животных и денежных средств, с копией ветеринарной справки №17906982972 от 20 февраля 2023 года; накладная № 5 от 08 февраля 2023 года, согласно которой С.В.К. получила от ИП Г.И.З. ячмень объемом 2,8 тонны общей стоимостью 26 000 рублей, овес объемом 3 тонны общей стоимостью 24 000 рублей; накладная № 6 от 08 февраля 2023 года, согласно которой С.В.К. получила от ИП Г.И.З. сено объемом 5 тонн общей стоимостью 50 000 рублей. В период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года согласно плану мероприятия по социальной адаптации сотрудники комиссии - М.Л.Н. и С.М.А. выезжали на место ведения предпринимательской деятельности С.В.К. В октябре 2023 года С.В.К. в УСЗН представлены отчетные документы: закупочный акт от 17 октября 2023 года и чек №2000wko11v от 17 октября 2023 года, согласно которым С.В.К. реализовано А.Г.А. мясо говядины в количестве 952 кг по цене 410 рублей за 1 кг, а всего на сумму 390 320 рублей. В январе-феврале 2025 года от сотрудников УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области стало известно, что ФИО1, действуя через супругу С.В.К. использовал выданные той в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан» денежные средства в размере 350 000 рублей не по назначению. Выплаты в рамках этой государственной программы производятся за счет средств федерального и регионального бюджетов, в числе распорядителей которых значится УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, которому в связи с предоставлением социальной помощи С.В.К. причинен ущерб на сумму 350 000 рублей (т.1, л.д.95-99).

Из показаний свидетеля С.В.К., оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в конце 2022 года, её супруг ФИО1 сообщил ей, что он обратился в Управление социальной защиты населения Городищенского района Пензенской области для получения денежных средств по социальному контракту, но так как он уже ранее обращался, и получил выплаты, он предложил оформить данную денежную выплату на неё. При этом супруг не сообщал, для чего конкретно нужно было оформить выплату. Она не стала вдаваться в подробности, так как полностью доверилась своему супругу и согласилась на данное предложение. Он сам подготовил весь пакет документов, которые были необходимы для получения социальной выплаты по социальному контракту. Она в этом участия никакого не принимала и не интересовалась процессом. Примерно 09 января 2023 года, в рабочее время, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время она не помнит, по просьбе супруга ФИО1 она поехала вместе с ним в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, где они обратились к сотруднице, которая оформляла документы на получение социального контракта. По просьбе супруга она собственноручно написала заявление на получение социального контракта, содержание которое ей диктовала сотрудница УСЗН. Она не вникала в содержание, писала под диктовку, это были сведения о составе её семьи. В момент написания ею заявления её супруг находился вместе с ней. К заявлению были приложены документы, которые она указала в заявлении, какие именно, не знает, так как их подготавливал супруг. В период с января 2023 года по август 2023 года она совместно с супругом еще несколько раз приезжала в УСЗН, где передала сотрудникам документы, какие именно, не знает. После того, как в январе был заключен социальный контракт, денежные средства по данному контракту поступили на её расчетный счет № ПАО «Сбербанк», открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 8624/00397, расположенном по адресу: 

<

...>, в общей сумме 350 000 рублей. Банковской картой, которая была привязана к её счету №, она не пользовалась, ею распоряжался супруг ФИО1 Как в дальнейшем он распорядился этими средствами, не знает, не интересовалась. После заключения социального контракта и получения по нему выплаты супруг крупнорогатый скот не приобретал. Какие отчетные документы были предоставлены в УСЗН супругом от её имени, подтверждающие расходование средств в рамках социального контракта, ей не известно. На что супруг израсходовал эти средства, не знает, он ей не говорил, она не интересовалась. Эти средства супруг ей не передавал (т.1, л.д.104-110).

Из показаний свидетеля А.Г.А., оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что после обозрения ею закупочного акта от 17 октября 2023 года, согласно которому С.В.К. реализовано ей мясо говядины в количестве 952 кг по цене 410 рублей за 1 кг, а всего на сумму 390 320 рублей, расчет произведен в полном объеме, она пояснила, что данный документ она видит впервые, мясо говядины она у неё не покупала, со С.В.К. не знакома. Подпись в нем выполнена не ею. Она зарегистрирована в системе «Меркурий» как лицо, имеющее личное подсобное хозяйство, дающее право заниматься разведением крупного рогатого скота и реализацией мяса говядины. Об этом известно жителям с. Верхняя Елюзань и с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области. Предположила, что по данной причине в закупочном акте были использованы её данные (т.1, л.д. 130-131). 

Из показаний свидетеля Г.И.З., оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по фасовке и упаковке семечек и дальнейшей их реализации по торговым точкам. После обозрения им накладной № 5 и накладной № 6 от 08.02.2023, согласно которым им С.В.К. реализован ячмень в количестве 2,8 тонн на общую сумму 26 000 рублей, овёс в количестве 3 тонн на общую сумму 24 000 рублей, а также сено в количестве 5 тонн на общую сумму 50 000 рублей, он пояснил, что в первых числах февраля 2023 года ФИО1 попросил у него несколько незаполненных бланков накладных с оттисками его печатей. Зачем ФИО1 нужны были данные бланки накладных, он не интересовался, так как они находились в дружеских и доверительных отношениях. В этот же день на территории с. Верхняя Елюзань Пензенской области он передал 2 или 3 незаполненных бланка накладных, на которых были проставлены оттиски печатей с реквизитами его ИП, а также его подпись ФИО1 Ни ячмень, ни овёс, ни сено ФИО1 у него не приобретал (т.1, л.д. 132-137).

Из показаний свидетеля Д.Ю.У., оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, он является ветеринарным врачом, работает в ГБУ «Городищенская райСББЖ», занимается обработкой крупного рогатого скота, их вакцинацией и осмотром. После обозрения им ветеринарной справки № 17906982972 от 20.02.2023, пояснил, что данную справку, на имя С.В.К. он не выдавал, по адресу, указанному в справке, он не выезжал. Ни С.В.К., ни ФИО1 не знает (т.1, л.д. 138-142).

Согласно рапорту оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области Б.С.А., получена оперативная информация о возможном хищении мошенническим путем ФИО1, дата года рождения, бюджетных денежных средств в размере 350 000 рублей, выраженном в получении денежных средств, выделенных в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (том 1 л.д. 17). 

Согласно протоколу обыска от 30.01.2025, в ходе обыска в помещении УЗСН администрации Городищенского района Пензенской области, по адресу: 

<

...>, изъято личное дело С.В.К., дата года рождения (том 1 л.д. 44-49).

Из протокола осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, ксерокопии личного дела С.В.К., постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11 апреля 2025 года, осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 

Реестр № 55 от 31 января 2023 года на 2 листах, согласно которому между УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, ОГРН 

<

***> и Пензенским отделением № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пенза ИНН 

<

***>, Кор/сч 30101810000000000635 заключен договор № 48012747 от 30 марта 2018 года о зачислении денежных средств на счета физических лиц. Согласно данному реестру, 31 января 2023 года, в том числе, на номер счета 40№, принадлежащий С.В.К. зачислены денежные средства в сумме 28 000 рублей. Общая сумма по реестру: 356 000 рублей. 

Реестр № 56 от 31 января 2023 года на 2 листах, согласно которому между УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, ОГРН 

<

***> и Пензенским отделением № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пенза ИНН 

<

***>, Кор/сч 30101810000000000635 заключен договор № 48012747 от 30 марта 2018 года о зачислении денежных средств на счета физических лиц. Согласно данному реестру, 31 января 2023 года, в том числе, на номер счета 40№, принадлежащий С.В.К. зачислены денежные средства в сумме 322 000 рублей. Общая сумма по реестру: 4 094 000 рублей. 

Платежное поручение № 1905 от 31 января 2023 года на 1 листе, согласно которому Финансовое управление администрации Городищенского района (УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области) осуществило перевод денежных средств в сумме 356 000 рублей с расчетного счета № на расчетный счет № ПАО «Сбербанк России». Назначение платежа: «(955.1006.02401R4040.360:356000 л/с 

<

***>) 23-54040-00000-00000 Д. сог. № 149-09-2020-367/5 от 23.12.2022; 3935-3ПО от 16.12.22 вып. по ок.гос.пом.по соц.кон.за янв.23 по р-ру N55 от 31.01.23г.д. N48012747от30.03.18 без НДС» 

Платежное поручение № 1903 от 31 января 2023 года на 1 листе, согласно которому Финансовое управление администрации Городищенского района (УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области) осуществило перевод денежных средств в сумме 4 094 000 рублей с расчетного счета № на расчетный счет № ПАО «Сбербанк России». Назначение платежа: «(955.1006.02401R4040.360:4094000 л/с 

<

***>) 23-54040-00000-00000 Д. сог. № 149-09-2020-367/5 от 23.12.2022; 3935-3ПО от 16.12.22 вып. по ок.гос.пом.по соц.кон.за янв.23 по р-ру N56 от 31.01.23г.д. N48012747от30.03.18 без НДС»

Программа социальной адаптации на 12 листах, согласно которой разработан план мероприятия по социальной адаптации на январь 2023, февраль 2023, март 2023, апрель 2023, май 2023, июня 2023, июль 2023, август 2023, сентябрь 2023, октябрь 2023, ноябрь 2023. Уполномоченный орган: Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области. Получатель государственной социальной помощи: С.В.К.. Дата начала действия социального контракта: 20 января 2023 года, дата окончания действия социального контракта: 20 ноября 2023 года. Смета затрат выплаты: 350 000 рублей.

Решение о назначении по МСП «Единовременная денежная выплата на основании социального контракта (софинансирование) № 207 от 28 января 2023 года на 1 листе, согласно которой гр. С.В.К., дата года рождения, паспорт гражданина России серии №, назначена МСП «Единовременная денежная выплата на основании социального контракта (софинансирование)» в размере 322 000 рублей с 01.01.2023 по 31.01.2023; в размере 28 000 рублей с 01.01.2023 по 31.01.2023. Категория льготодержателя: малоимущая семья. Направление мероприятия: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на 1 листе, поданное начальнику УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А. от гр. С.В.К., в котором она на основании заключенного социального контракта от 20.01.2023 № б/н просит назначить денежную выплату в размере 350 000 рублей, в том числе, для ведения предпринимательской деятельности единовременно в размере 350 000 рублей. Заявления принято 23 января 2023 года М.Л.Н.

Справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год № 28229492 от 23 января 2023 года на 1 листе, согласно которой налогоплательщик С.В.К. постановлена на учет 23 января 2023 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службе № 5 по Пензенской области. Документ подписан электронной подписью.

Бизнес-проект «Разведение крупно рогатого скота мясного направления» на 11 листах, согласно которой установлено, что инициатор бизнес-проекта С.В.К.; источник финансирования бизнес проекта: 350 000 рублей - средства социальной поддержки управления социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области (соц. контракт). Для реализации проекта необходимы 350 000 рублей, которые планируется направить на разведение крупно-рогатого скота мясного направления.

Социальный контракт от 20 января 2023 года на 4 листах, заключенный между Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области в лице начальника К.С.А. (Уполномоченный орган), действующего на основании Положения об Управлении социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области и гражданкой С.В.К., дата года рождения (Заявитель), согласно которому предметом настоящего контракта является соглашение между уполномоченным органом и заявителем, в соответствии с которым уполномоченный орган обязуется оказать Заявителю государственную социальную помощь, а заявитель реализовывать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего социального контракта. Размер единовременной денежной выплаты составляет 350 000 рублей. Социальный контракт вступает в силу с момент его подписания и действует до 20 октября 2023 года включительно. Социальный контракт подписан Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А. и заявителем С.В.К.. 

Приказ начальника Управления социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области № 14-о от 17 января 2023 года Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 1 листе, согласно которой назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» малообеспеченной многодетной семье С.В.К.. 

Решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 17 января 2023 года на 1 листе, согласно которой С.В.К. имеет право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». 

Уведомление С.В.К. на 1 листе, о принятом решении, об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, подписанное начальником УСЗН администрации Городищенского района.

Расчет среднедушевого дохода Государственная социальная помощь на основании социального контракта с 2021 года (группировка) на 1 листе, согласно которой среднедушевой доход семьи гр. С.В.К. за период с 10.2022 по 12.2022 составил 6 680 рублей 25 копеек.

Справка о выплаченных суммах С.В.К. на 1 листе, согласно которой за период с 01 октября 2022 года по 31 декабря 2022 года С.В.К. были выплачены денежные средства в размере 34 326 рублей 00 копеек. 

Справки о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год от 10.01.2023 на 2 листах, согласно которым общая сумма дохода ФИО1 составляет 45 837 рублей 00 копеек.

Запрос на 1 листе, согласно которому Начальник УСЗН администрации Городищенского района К.С.А. обращается с просьбой к главе администрации муниципального образования с. Верхняя Елюзань Городищенского района Пензенской области С.Р.Р. выслать аргументированное мнение по поводу участия граждан: И.Г.М., Я.О.В., С.В.К. и Ж.Ф.Д. в государственной социальной помощи.

Ответ за запрос № 12 от 17.01.2023, на 1 листе, согласно которому Администрация Верхнеелюзанского сельсовета Городищенского района Пензенской области предоставляет информацию в УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области по поводу участия И.Г.М., Я.О.В., С.В.К. и Ж.Ф.Д. в государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Сопроводительное письмо на 1 листе, согласно которому директор МУП Агенство по развитию предпринимательства муниципального района С.М.А. направляет в адрес Начальника УСЗН администрации Городищенского района К.С.А. перечень мероприятий для разработки программы социальной адаптации по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» для семьи С.В.К.. 

Лист собеседования на 1 листе, согласно которому указана краткая характеристика семьи С.В.К.. 

Акт материально-бытового обследования условий проживания семьи заявителя от 12 января 2023г. на 2 листах, согласно которому комиссией в составе заместителя Главы администрации по социальным вопросам, председателя комиссии Л.М.А., начальника УСЗН Администрации Городищенского района, заместителя председателя К.С.А., Директора МБУ Городищенского КЦСОН- Г.А.В., главного эксперта УСЗН администрации М.Л.Н. проведено обследования материально-бытовых условий проживания семьи заявителя С.В.К. по фактическому адресу проживания: 

<

адрес>. Акт подписан С.В.К.

Заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 9 листах, написанное на имя руководителя УСЗН Администрации Городищенского района Пензенской области К.С.А. от гр. С.В.К., в котором она просит оказать государственную социальную помощь на основании социального контракта и при принятии положительного решения об оказании государственной социальной помощи просит ее перечислить на её счет №. В данном заявлении С.В.К. указала необходимые данные о членах семьи. Дата подачи заявления 09 января 2023 года. Дата принятия заявления 09 января 2023 года. 

Межведомственный запрос № 457371 от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Министерство внутренних дел.

Межведомственный запрос от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Федеральную налоговую службу.

Сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 16.01.2023 на 1 листе.

Межведомственный запрос № 423544 от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Федеральную налоговую службу.

Межведомственный запрос № 423553 от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Федеральную налоговую службу.

Межведомственный запрос № 422630 от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Министерство внутренних дел.

Межведомственный запрос от 16 января 2023 года на 1 листе, направленного Управлением социальной защиты населения администрации Городищенского района в Федеральную налоговую службу.

Сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 16.01.2023 на 1 листе, согласно которым С.В.К. за период 01.10.2022 по 31.12.2022 назначены пособия на детей, в общей сумме 11 442 рубля ежемесячно, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно.

Копия паспорта С.В.К. на 1 листе. Паспорт серии №, выданный 26 сентября 2012 года Отделением УФМС России по Пензенской области в Городищенском районе. Дата рождения С.В.К.: дата; место рождения: 

<

адрес>. Зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя С.В.К. на 1 листе, согласно которой № СНИЛСа С.В.К. №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на территории Российской Федерации серии 58 № 001869612 на 1 листе, согласно которой С.В.К., дата года рождения поставлен на учет физического лица 24 июня 2002 года. ИНН: №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия паспорта ФИО1 на 1 листе. Паспорт серии №, выданный 06 февраля 2013 года Отделением УФМС России по Пензенской области в Городищенском районе. Дата рождения ФИО1: дата; место рождения: 

<

адрес> Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1 на 1 листе, согласно которой № СНИЛСа С.В.К. №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на территории Российской Федерации серии 58 № на 1 листе, согласно которой ФИО1, дата года рождения поставлен на учет физического лица дата. ИНН: №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства № 10 от 12 января 2022г., на 1 листе, согласно которому С.С.И., дата, зарегистрирован в 

<

адрес>. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя С.С.И. на 1 листе, согласно которой № СНИЛСа С.С.И. №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства о рождении гр. С.С.И. от 16 июня 2005 года на 1 листе. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства № 9 от 12 января 2022г., на 1 листе, согласно которому С.А.И., дата, зарегистрирован в 

<

адрес>. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя С.А.И. на 1 листе, согласно которой № СНИЛСа С.А.И. №. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства о рождении гр. С.А.И. от дата на 1 листе. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Копия свидетельства о заключении брака I-ИЗ № на 1 листе, согласно которой 17 сентября 2012 года ФИО1, дата года рождения заключил брак с А.В.К., дата года рождения. После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО2, жене - С.. 

Копия выписки из единого государственного реестра недвижимости на 2 листах. Копия снабжена оттиском печати «копия верна», и подписью специалиста УСЗН М.Л.Н..

Накладная № 5 от 08 февраля 2023 года, на 1 листе согласно которой С.В.В. приобрела у ИП Г.И.З. ячмень, в количестве 2,8 т., на общую сумму 26 000 рублей и овёс в количестве 3 т., на общую сумму 24 000 рублей. Накладная подписана С. и Г..

Накладная № 6 от 08 февраля 2023 года, на 1 листе согласно которой С.В.К. приобрела у ИП Г.И.З. сено, в количестве 5 т., на общую сумму 50 000 рублей. Накладная подписана С. и Г..

Копия чека № 2000wko11v от 17 октября 2023 года, на 1 листе, согласно которой С.В.К. продала мясо говядины на общую сумму 390 320 рублей 00 копеек.

Копия чека по операции от 16 ноября 2023 года с извещением и квитанцией, на 2 листах, согласно которой плательщик С.В.К. оплатила налоги по УИН № в общей сумме 11 709 рублей 60 копеек.

Закупочный акт от 17 октября 2023 года, на 1 листе, согласно которому «покупатель» в лице А.Г.А. приобретает у «продавца» в лице С.В.К., мясо говядины в количестве 952 кг по цене 410 рублей за 1 кг. на общую сумму 390 320 рублей. Расчет произведен за наличные средства. Акт подписан двумя сторонами: А.Г.А. и С.В.К.

Справка № 39063338 о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 14 августа 2023 на 1 листе, согласно которой, общая сумма дохода С.В.К. за календарный год составила 0 рублей 00 копеек, общая сумма налога, исчисленная за календарный год составила 0 рублей 00 копеек. 

Договор № б/н от 07 февраля 2023 года на 2 листах, заключенный между гр. С.В.К. (покупатель) и главой КФХ С.Р.Н. (продавец). По настоящему договору продавец обязуется передать Покупателю КРС (бычки) пять голов, при условии полной оплаты Покупателем стоимости, а покупатель обязуется уплатить Продавцу цену за передаваемых КРС (бычки) живой вес более 200 кг, по цене 50 000 рублей за одну голову, количество 5 голов, на общую сумму 250 000 рублей. Договор подписан двумя сторонами: С.Р.Н. и С.В.К.

Акт приема-передачи сельскохозяйственных животных к договору от 07 февраля 2023 года на 1 листе, согласно которому глава КФХ С.Р.Н. (продавец). передал, а (покупатель) С.В.К. приняла сельскохозяйственных животных: КРС (бычки) живой вес более 200 кг, по цене 50 000 рублей за одну голову, количество 5 голов. Покупатель передал, а Продавец получил денежные средства в размере 250 000 рублей. Договор подписан двумя сторонами: С.Р.Н. и С.В.К.

Акт приема-передачи денежных средств к договору от 07 февраля 2023 года на 1 листе, согласно которому С.В.К. «покупатель», передала денежные наличные средства в сумме 250 000 рублей, а «продавец» глава КФК С.Р.Н. получил наличные денежные средства, в размере 250 000 рублей. Акт подписан двумя сторонами: С.Р.Н. и С.В.К.

Копия ветеринарной справки № 17906982972 от 20.02.2023, на 3 листах, согласно которой ветеринарный врач Д.Ю.У. произвел осмотр крупно-рогатого скота (5 голов), составил опись животных, а также провел иммунизацию КРС против сибирской язвы (том 1 л.д. 215-251, том 2 л.д. 21-65).

Согласно копии протокола заседания межведомственной комиссии по вопросам оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на территории Городищенского района Пензенской области № 2 от 13 января 2023 года, члены межведомственной комиссии приняли решение о признании ФИО3 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 1, л.д. 209-214).

Из протокола осмотра предметов (документов), постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 12 мая 2025 года следует, что в ходе следствия осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства оптический диск однократной записи с номером около посадочного отверстия 29E22061609:15 c выпиской по счету №, открытому на имя С.В.К.. Из выписки следует, что 01 февраля 2023 года на этот счет зачислены 28000 рублей и 322000 рублей от Управления социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области в качестве выплат по оказанию государственной помощи по социальному контракту (т.2, л.д. 82-87).

Суд находит, что исследованные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются относимыми и допустимыми. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий допущено не было. Доказательства являются достоверными и достаточными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем не вызывают у суда сомнений в своей объективности. 

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

Действия ФИО1 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана денежные средства в размере 350000 рублей, принадлежащие Управлению социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области, причинив имущественный ущерб на указанную сумму, которая относится к крупному размеру.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

Совершенное ФИО1 умышленное деяние в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, характеризуемого по месту жительства и работы удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, так как ФИО1 в ходе следствия полностью возместил ущерб, причиненный органу социальной защиты населения, а также п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении малолетних детей у виновного.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие места работы по трудовому договору суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также признает смягчающими обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом положений ч.2 ст.43 УК РФ и ст.60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. При этом с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для назначения ему основного наказания в виде штрафа, как об этом просил защитник, а также иных более мягких наказаний судом не установлено. Наличие у подсудимого постоянного места работы основанием для этого, по мнению суда, не является.

Однако суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивает, поэтому считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а наказание в виде лишения свободы ему назначить в соответствии со ст.73 УК РФ, то есть условно. Оснований для применения к ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы судом не установлено.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 и 73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, совершенных им конкретных действий и их последствий, суд не находит. Не имеется оснований и для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого обязать его периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и не менять места жительства без уведомления указанного органа. Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В него подлежит зачету время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - личное дело С.В.К., платежные поручения с реестрами, оптический диск, справку об остатке - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи жалобы или представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видео-конференц-связи.

Председательствующий И.В. Барышенский